



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК  
ВУЙЛАТЫШЫН  
У К А З Ш Е**

**У К А З  
ГЛАВЫ  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

**О внесении изменений и о признании утратившими силу  
некоторых решений Главы (Президента) Республики Марий Эл**

I. Внести изменения в следующие решения Главы (Президента) Республики Марий Эл:

1. В Положении о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Марий Эл, утвержденном Указом Президента Республики Марий Эл от 29 сентября 2008 г. № 222 «Об утверждении Положения о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 10, ст. 500; 2012, № 5 (часть I), ст. 171; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 5 августа 2013 г., № 02082013020035, 21 ноября 2013 г., № 21112013020051; 8 июля 2014 г., № 08072014020035, 29 декабря 2014 г., № 26122014020060):

в пункте 38:

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) упразднение государственного органа;»;

подпункт 7 считать подпунктом 8.

2. В Указе Главы Республики Марий Эл от 30 декабря 2011 г. № 138 «О мониторинге правоприменения в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 1 (часть II), ст. 39):

а) абзац третий пункта 1 после слов «в предыдущем году» дополнить словами «, а также предложения в проект плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации на последующий год»;

б) в абзаце первом пункта 2 слова «к 1 мая, до 2013 года» заменить словами «до 1 мая».

3. В Указе Главы Республики Марий Эл от 16 апреля 2012 г. № 45 «Об утверждении административного регламента предоставления Департаментом Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира

государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 5 (часть I), ст. 174; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 7 июня 2013 г., № 06062013020027; 18 апреля 2014 г., № 18042014020023):

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении административного регламента предоставления Министерством лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления Министерством лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений.»;

в) в административном регламенте предоставления Департаментом Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений, утвержденном названным выше Указом:

наименование изложить в следующей редакции:

«Административный регламент предоставления Министерством лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений»;

в пункте 1 слова «Департаментом Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира (далее - Департамент)» заменить словами «Министерством лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл (далее - Министерство)»;

пункты 2 - 4 изложить в следующей редакции:

«2. Получателями государственной услуги являются:

при заключении охотхозяйственных соглашений по результатам аукциона - юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления), индивидуальные предприниматели либо их уполномоченные представители (далее - заявитель);

при заключении охотхозяйственных соглашений без проведения аукциона - заявители, у которых право долгосрочного пользования животным миром возникло на основании долгосрочной лицензии на пользование животным миром в отношении охотничьих ресурсов до дня вступления в силу Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ), в отношении охотничьих угодий, указанных в договорах о предоставлении в пользование территорий или акваторий.

3. Место нахождения и фактический адрес Министерства: 424000, г. Йошкар-Ола, Ленинский просп., д. 24б.

Прием заявок для предоставления государственной услуги при личном обращении заявителя производится по адресу: 424000, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, д. 41.

Адрес официального сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»): <http://марийэл.рф/minles> (далее - официальный сайт Министерства).

Адрес федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг): [www.gosuslugi.ru](http://www.gosuslugi.ru).

Адрес республиканской информационной системы «Портал государственных услуг Республики Марий Эл» (далее - Портал государственных услуг Республики Марий Эл): <http://pgu.gov.mari.ru/>.

Электронный адрес Министерства: [mariles@mari-el.ru](mailto:mariles@mari-el.ru).

Телефоны:

(8362) 45-53-19 - по вопросам предоставления государственной услуги (отдел государственного учета, государственного кадастра и регулирования использования объектов животного мира);

(8362) 45-08-62 - телефон приемной Министерства;

(8362) 56-61-64 - факс Министерства.

4. В Министерстве установлен следующий график работы:

понедельник – пятница – 8.30 – 17.30 (перерыв 12.00 – 13.00);

суббота, воскресенье – выходные дни.

Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час.»;

по тексту слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Административный регламент предоставления Министерством лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений (далее - Административный регламент).»;

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

«7. Информация о порядке предоставления государственной услуги предоставляется специалистом отдела государственного учета, государственного кадастра и регулирования использования объектов животного мира (далее - специалист отдела):

при обращении заявителя лично - по адресу: 424000, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, д. 41;

при письменном обращении, направленном через средства почтовой связи в Министерство, - по адресу: 424000, г. Йошкар-Ола, Ленинский просп., д. 24б;

по телефону (8362) 45-53-19;

посредством размещения на официальном сайте Министерства, Едином портале государственных и муниципальных услуг, Портале государственных услуг Республики Марий Эл;

посредством привлечения средств массовой информации.

С информацией по вопросам предоставления государственной услуги, в том числе о сроке ее предоставления, перечне документов, необходимых для предоставления государственной услуги, основаниях приостановления предоставления государственной услуги или возврата документов, можно ознакомиться при использовании Портала государственных услуг Республики Марий Эл по адресу: госуслуги.марий-эл.рф в разделе «Общий каталог услуг/Производство и торговля/Прочее» и на официальном сайте Министерства.

8. Основными требованиями к информации о порядке предоставления государственной услуги являются:

компетентность;

четкость в изложении материала;

полнота предоставляемой информации.»;

в подпункте 9.2 пункта 9:

в абзаце втором слова «Руководитель Департамента» заменить словом «Министр»;

в абзаце седьмом слова «руководителем Департамента или его заместителем» заменить словами «министром или заместителем министра»;

в абзаце первом пункта 14 слова «Департамент Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира» заменить словами «Министерство лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл»;

в пункте 15 слова «Департамент не вправе» заменить словами «Запрещается»;

в абзаце втором пункта 16 слова «юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными в установленном законодательством порядке» заменить словом «заявителями»;

в абзаце четвертом пункта 17 слова «юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями» заменить словом «заявителями»;

абзац десятый пункта 18 изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Республики Марий Эл от 1 апреля 2015 г. № 169 «Вопросы Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 1 апреля 2015 г., № 01042015040112);»;

подпункт 22.1 пункта 22 после слов «в письменной форме лично» дополнить словами «(прием заявок при личном обращении производится по адресу: 424000, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, д. 41)»;

в пункте 28 слова «Департамент обязан» заменить словами «Министерство обязано»;

после подраздела «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении государственной услуги» дополнить подразделом «Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги» следующего содержания:

**«Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги**

28.1. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрено.»;

в пункте 31 слова «Юридические лица, индивидуальные предприниматели» заменить словом «Заявители»;

после подраздела «Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление государственной услуги» дополнить подразделом «Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, включая информацию о методике расчета размера такой платы» следующего содержания:

**«Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, включая информацию о методике расчета размера такой платы**

31.1. Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, не предусмотрена.»;

наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления государственной услуги» дополнить словами «, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»;

пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. При входе в здание, в котором расположено Министерство, устанавливается вывеска с наименованием Министерства.

Вход в здание, в котором осуществляется прием заявок для предоставления государственной услуги при личном обращении заявителей, оборудуется приспособлениями, обеспечивающими доступ к нему инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников).»;

абзац второй пункта 38 дополнить словами «и приспособлениями, обеспечивающими возможность приема заявки для предоставления государственной услуги от инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников)»;

в пункте 39:

в абзаце втором слова «в электронном виде» заменить словами «, в том числе в электронном виде»;

дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания:

«количество взаимодействий заявителя с должностными лицами Министерства при предоставлении государственной услуги составляет не более трех (подача заявки, участие в аукционе на право заключения охотхозяйственного соглашения (в случае, если заключение охотхозяйственного соглашения осуществляется по результатам аукциона), заключение охотхозяйственного соглашения);

ограничение продолжительности взаимодействия заявителя с должностными лицами Министерства при подаче заявки 15 минутами.»;

пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Заявка и иные документы, указанные в подпункте 19.2 пункта 19 и подпункте 22.2 пункта 22 Административного регламента, необходимые для предоставления государственной услуги, могут быть по усмотрению заявителя представлены как на бумажном носителе, так и в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (в том числе с использованием универсальной электронной карты), с использованием сети «Интернет», включая Единый портал государственных и муниципальных услуг, Портал государственных услуг Республики Марий Эл.

При определении особенностей предоставления государственной услуги в электронной форме указывается перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к использованию при обращении за получением государственной услуги, оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, и определяются на основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за получением государственной услуги и (или) предоставления такой услуги.

Предоставление Министерством государственной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг не предусмотрено.»;

в подпункте 43.2 пункта 43:

в абзаце втором слова «юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» заменить словом «заявителей»;

в абзаце третьем слова «с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями» заменить словами «с заявителями»;

в абзаце втором пункта 45 слово «руководителя» заменить словом «министра»;

в пункте 53 слово «осуществляется» заменить словами «производится по адресу: 424000, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, д. 41»;

в пункте 60 слова «Департамент обязан» заменить словами «Министерство обязано»;

в пункте 63 слово «руководителя» заменить словом «министра»;

в пункте 71 слова «Департамент обязан» заменить словами «Министерство обязано»;

в наименовании подраздела «Прием и регистрация заявок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, у которых право долгосрочного пользования животным миром возникло на основании долгосрочных лицензий на пользование животным миром в отношении охотничьих ресурсов до дня вступления в силу Федерального закона № 209-ФЗ, в отношении охотничьих угодий, указанных в договорах о предоставлении в пользование территорий или акваторий, без проведения аукциона на право заключения охотхозяйственных соглашений» слова «юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» заменить словом «заявителей»;

в пункте 84 слова «юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями» заменить словами «с заявителями»;

в абзаце первом пункта 85 слова «через законного представителя либо доверенное лицо» заменить словами «через уполномоченного

представителя по адресу: 424000, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, д. 41»;

в пункте 86 слова «руководителю Департамента» заменить словом «министру»;

в наименовании подраздела «Заключение охотхозяйственного соглашения с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, у которых право долгосрочного пользования животным миром возникло на основании долгосрочных лицензий на пользование животным миром в отношении охотничьих ресурсов до дня вступления в силу Федерального закона № 209-ФЗ, в отношении охотничьих угодий, указанных в договорах о предоставлении в пользование территорий или акваторий, без проведения аукциона на право заключения охотхозяйственных соглашений» слова «юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями» заменить словом «заявителями»;

в пункте 90 слова «руководителя Департамента» заменить словом «министра»;

в пункте 93 слова «запрашивает в Министерстве лесного хозяйства Республики Марий Эл сведения о наличии» заменить словами «осуществляет проверку наличия»;

в пункте 94 слова «начальником отдела лицензирования, государственного учета, кадастра и регулирования использования объектов животного мира» заменить словами «начальником отдела государственного учета, государственного кадастра и регулирования использования объектов животного мира», слова «руководителю Департамента» заменить словом «министру»;

в пункте 95 слова «руководитель Департамента» заменить словом «министр»;

в пункте 96 слова «руководителем Департамента» заменить словом «министром»;

в пункте 104 слова «руководителем Департамента» заменить словом «министром»;

в абзаце первом пункта 106 слова «руководитель Департамента» заменить словом «министр»;

абзац третий пункта 114 после слов «печатью заявителя» дополнить словами «(при наличии)»;

в пункте 119 слова «руководителя Департамента» заменить словом «министра»;

в абзаце первом пункта 129 слова «руководителем Департамента» заменить словом «министром»;

в абзаце пятом пункта 131 слова «руководитель Департамента» заменить словом «министр»;

нумерационный заголовок приложения № 1 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:



«Приложение № 1 к Административному регламенту предоставления Министерством лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений»;

приложение № 2 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).

4. В распоряжении Главы Республики Марий Эл от 16 октября 2012 г. № 309-рг «Об утверждении Лесного плана Республики Марий Эл» (с изменениями, внесенными распоряжением Главы Республики Марий Эл от 17 ноября 2014 г. № 210-рг):

а) в пункте 2 слова «Минлесхозу Республики Марий Эл» заменить словами «Минлесохоты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 3 слова «министра лесного хозяйства Республики Марий Эл» заменить словами «временно исполняющего обязанности министра лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл Шургина А.И.».

II. Признать утратившими силу:

Указ Президента Республики Марий Эл от 29 октября 2007 г. № 218 «Об образовании Департамента Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 11 (часть II), ст. 539);

Указ Президента Республики Марий Эл от 27 декабря 2007 г. № 280 «Об изменении и о признании утратившими силу некоторых указов Президента Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 1 (часть I), ст. 47), кроме пункта 2;

Указ Президента Республики Марий Эл от 16 июня 2008 г. № 117 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Марий Эл от 29 октября 2007 г. № 218» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 7, ст. 335);

Указ Главы Республики Марий Эл от 27 августа 2012 г. № 132 «Вопросы Департамента Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 августа 2012 г., № 27082012020033);

Указ Главы Республики Марий Эл от 2 августа 2013 г. № 136 «Вопросы Департамента Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 5 августа 2013 г., № 02082013020034);

распоряжение Главы Республики Марий Эл от 24 декабря 2012 г. № 403-рг «Об утверждении структуры Департамента Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира».

III. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев пятьдесят шестого - шестидесятого подпункта «в» пункта 3 раздела I настоящего Указа, которые вступают в силу с 1 января 2016 г.

Временно исполняющий  
обязанности Главы  
Республики Марий Эл



Л.Маркелов

г. Йошкар-Ола  
27 июля 2015 года  
№ 190

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2**  
**к Административному регламенту**  
**предоставления Министерством**  
**лесного и охотничьего хозяйства**  
**Республики Марий Эл**  
**государственной услуги по**  
**заключению охотхозяйственных**  
**соглашений**  
**(в редакции Указа Главы**  
**Республики Марий Эл**  
**от 27 июля 2015 г. № 190)**

**БЛОК-СХЕМА**

**последовательности административных процедур,**  
**осуществляемых при предоставлении государственной услуги**  
**по заключению охотхозяйственных соглашений с заявителями,**  
**у которых право долгосрочного пользования возникло**  
**на основании долгосрочной лицензии**

Прием и регистрация заявок заявителей, у которых право долгосрочного пользования животным миром возникло на основании долгосрочных лицензий на пользование животным миром в отношении охотничьих ресурсов до дня вступления в силу Федерального закона № 209-ФЗ, в отношении охотничьих угодий, указанных в договорах о предоставлении в пользование территорий или акваторий, без проведения аукциона на право заключения охотхозяйственных соглашений



Заключение охотхозяйственного соглашения с заявителями, у которых право долгосрочного пользования животным миром возникло на основании долгосрочных лицензий на пользование животным миром в отношении охотничьих ресурсов до дня вступления в силу Федерального закона № 209-ФЗ, в отношении охотничьих угодий, указанных в договорах о предоставлении в пользование территорий или акваторий, без проведения аукциона на право заключения охотхозяйственных соглашений

».